
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1113 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/21 CIG 85517420C0. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 comma 
2 lett. c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei servizi complementari alla gestione amministrativa (Sportello e 
reporting) a favore di alcune strutture dell’ASUGI (Area Giuliana), a La Collina Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale ONLUS, per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 per un costo complessivo 
presunto di Euro 260.452,26 (Imponibile Euro 213.485,46 + Iva 22% Euro 46.966,80). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventiquattro del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/21 CIG 85517420C0. Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei servizi complementari alla 
gestione amministrativa (Sportello e reporting) a favore di alcune strutture dell’ASUGI (Area 
Giuliana), a La Collina Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS, per il periodo 
dal 01/01/2021 al 30/06/2021 per un costo complessivo presunto di Euro 260.452,26 
(Imponibile Euro 213.485,46 + Iva 22% Euro 46.966,80). 
 

 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 
20/12/2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12/12/2019, a decorrere dal 
01/01/2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, comprendente gli 
ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state contestualmente soppresse 
l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria 
integrata di Trieste; 

che conseguentemente, come indicato nella L.R. n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 1 dd. 
01/01/2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla data di 
costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa 
Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, 
comma 4 della L.R. n. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le 
procedure e dei procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’A.A.S. n. 2, non ancora conclusi 
con l’adozione di un provvedimento espresso; 

atteso che, con Decreto n. 824/2018, l’ex ASUITS (ora ASUGI) ha provveduto ad affidare i 
servizi complementari alla gestione amministrativa (Sportello e reporting) a favore di alcune strutture 
dell’ex ASUITS, a La Collina Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS per il periodo dal 
01/11/2020 al 30/04/2020 e successivamente con Determinazione n. 344/2020 si è avvalsa della 
facoltà di prorogare il servizio suddetto per il periodo dal 01/05/2020 al 30/06/2020, come previsto 
dall’art. 2 della Convenzione; 

rilevato altresì che risultano ancora permanere le motivazioni sottostanti alla proroga, 
successivamente disposta con Determinazione n. 610/2020, sino al 31/12/2020; 

dato atto infatti che, in considerazione dello stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale in corso, non si è ancora completata la rivalutazione delle nuove esigenze aziendali e 
conseguente riorganizzazione dei servizi in oggetto, connessa imprescindibilmente alla costituzione 
dell’ASUGI e al conseguente nuovo atto aziendale in fase di stesura;  

rammentato infatti al riguardo che, a seguito della costituzione dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina, intervenuta con decorrenza 01/01/2020 come disposto dalla L.R. n. 
27/2018, si rende indispensabile procedere ad una rivalutazione delle nuove esigenze aziendali in 
materia;  

atteso che, proprio a causa dell’emergenza epidemiologica in atto, la stessa rivalutazione di cui 
sopra, con le conseguenti scelte in ordine al servizio da erogare, non ha potuto essere 
adeguatamente svolta e non risulta essersi ancora consolidata al punto di permettere una reale e 
concreta valutazione del fabbisogno relativamente al servizio da erogare; 

atteso peraltro che, vieppiù in considerazione delle difficoltà operative ed organizzative che si 
sono registrate e tuttora si stanno registrando a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, 



 
 

3 
 

sussiste l’evidente necessità di garantire l’esecuzione dei servizi in questione senza alcuna soluzione 
di continuità;  

che pertanto, per tali ragioni oggettive, imprevedibili e non dipendenti dall’ASUGI, occorre 
comunque assicurare la continuità dei servizi di cui trattasi, che sono imprescindibili per garantire lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Azienda e non sono altrimenti realizzabili, e atteso che 
l’eventuale attivazione di una nuova procedura da parte di ASUGI risulterebbe svantaggiosa, sia in 
termini di investimento di risorse che in ragione delle tempistiche necessarie; 

ritenuto, vista altresì l’assenza di procedure attive presso Centrali di committenza, a cui 
aderire, di dover ricorrere alla stipula di un “contratto ponte” per l’affidamento del servizio in oggetto, ai 
sensi dell’art. 63, comma 2., lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fino alla data del 30/06/2021; 

atteso che, con nota prot. n. 95998/2020 agli atti, è stata richiesta a La Collina Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS la disponibilità allo svolgimento dei servizi 
complementari alla gestione amministrativa (Sportello e reporting) a favore di alcune strutture 
dell’ASUGI (Area Giuliana) alle medesime condizioni già in essere, di cui alla determinazione n. 
610/2020 ed atti precedenti e presupposti, fino alla data del 30/06/2021; 

riscontrata, con nota prot. n. 95932/2020 agli atti, la disponibilità espressa dal citato operatore 
economico per il periodo richiesto; 

ritenuto, pertanto, di disporre l’affidamento diretto dei servizi complementari alla gestione 
amministrativa (Sportello e reporting) affidati a La Collina Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale ONLUS, per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, per un importo complessivo presunto 
pari ad Euro 260.452,26 (Imponibile Euro 213.485,46 + Iva 22% Euro 46.966,80); 

dato atto che ci si riserva di recedere anticipatamente dal contratto, nel caso in cui intervenga 
l’aggiudicazione di nuova procedura di gara; 

ritenuto inoltre di indicare, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il Dott. Flavio 
Paoletti quale Direttore del dell’Esecuzione del Contratto; 

atteso che il DEC, nello svolgimento dei propri compiti è coadiuvato dai seguenti Assistenti: 
Dott. Pier Riccardo Bergamini, Dott.ssa Donatella Ferluga, Ing. Renzo Simoni, Sig. Marco Braida; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 
GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 
 

per quanto espresso in narrativa, e nei termini ivi richiamati, di: 



 
 

4 
 

• disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dei servizi complementari alla gestione amministrativa (Sportello e reporting) a favore di 
alcune strutture dell’ASUGI (Area Giuliana), per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, per un 
importo complessivo presunto pari ad Euro 260.452,26 (Imponibile Euro 213.485,46 + Iva 22% Euro 
46.966,80); 

• indicare, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il Dott. Flavio Paoletti quale 
Direttore del dell’Esecuzione del Contratto; 

• dare atto che il DEC sarà coadiuvato dai seguenti assistenti: Dott. Pier Riccardo 
Bergamini, Dott.ssa Donatella Ferluga, Ing. Renzo Simoni, Sig. Marco Braida. 

 

 

L’onere conseguente dal presente atto, quantificato in Euro 260.452,26 (Imponibile Euro 
213.485,46 + Iva 22% Euro 46.966,80) va imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri Servizi 
non Sanitari da Privato) del bilancio aziendale per l’anno 2021. 

L’onere di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e al Regolamento approvato con 
Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in Euro 1.707,88, se ed in quanto dovuto, farà carico 
al conto 365.400.640 (Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale 
per l’esercizio di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 1113 del 24/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 24/12/2020 15:19:14
IMPRONTA: 7009D8164AB4EDBECEA58CB16D5A90FF1604398A660F3D6F4F41FFF8B48543DB
          1604398A660F3D6F4F41FFF8B48543DBE3D2E4DC58619925340712C8538940B0
          E3D2E4DC58619925340712C8538940B0D22C0B74EA907644D6106DF3208DB92A
          D22C0B74EA907644D6106DF3208DB92A83528E89CCFA1672C9D0367B2AC5823D

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 24/12/2020 15:53:33
IMPRONTA: 294E8EF58F1718BECD67B7ADBFA74DD3A52F68534039E993D17E9983572DD783
          A52F68534039E993D17E9983572DD783282F55B5370AB0E674536E72E0712CC4
          282F55B5370AB0E674536E72E0712CC40EEEE81BF99A0DA44707C1B56DCEB731
          0EEEE81BF99A0DA44707C1B56DCEB73102B00A9443702062219898E90FE439B5

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 24/12/2020 16:06:44
IMPRONTA: 1865E3F801914F8EBD14FFB7A9790BDA5B45F7A2025CE90EBBF740288E17A191
          5B45F7A2025CE90EBBF740288E17A191D0489812477DF48289D8344880BAD09B
          D0489812477DF48289D8344880BAD09BA61114FE2F0BC0530AC26C4850B7A83F
          A61114FE2F0BC0530AC26C4850B7A83FAC62AD9435A680467F128E616C0621D5

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 24/12/2020 16:20:38
IMPRONTA: 3A46A876323E0C969459B5E01578807C7D16CCBB6A607C6295ED1C8D4F7C8F46
          7D16CCBB6A607C6295ED1C8D4F7C8F46492FB2F19EAA46BE666C7881036ED956
          492FB2F19EAA46BE666C7881036ED956670221985F475A2BE9A822E33009A095
          670221985F475A2BE9A822E33009A095BFAA487C849F477CB672391B1CEA800A


